ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO N°. 021/2021.

AUTOR: VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SUGERINDO:  A DISTRIBUIÇÃO DE

MÁSCARAS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E ÁLCOOL GEL, PARA PESSOAS EM ESTADO

DE VULNERABILIDADE SOCIAL, COMO FORMA DE MEDIDAS DE COMBATE AO

CORONAVÍRUS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Segundo a OMS – Organização Mundial de Saúde, o número de pessoas

contaminadas cresce consideravelmente, visando combater o índice de contaminação, bem como o

número de vitimas fatais, é que se faz necessário que o poder público possa disponibilizar máscaras

e álcool gel, para as pessoas que se encontram em estado de vulnerabilidade, pois com essas

medidas, a chance de contágio irá diminuir, aumentando assim, a barreira der proteção. Visando

sempre o bem estar de todos é que se faz necessário e urgente a referida indicação.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de fevereiro de 2021.

________________________________

PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

Vereador – autor

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com